ЗАСЕДАНИЕ АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОИ КОМИССИИ
КАМЧАТСКОГО КРАЛ

683040 пл. Ленина, д. 1, г. Петропавловск-Камчатский, тел./факс 42-39-42, 41-28-67

ПРОТОКОЛ
№ 2

г. Петропавловск-Камчатский 23 марта 2016 года, 16.00

Председательствовал:

Губернатор Камчатского края,
председатель комиссии

- В.И. Илюхин.

Присутствовали:

Начальник Управления ФСБ России по
Камчатскому краю, заместитель председателя
комиссии

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края - Министр специальных
программ и по делам казачества Камчатского
края, руководитель аппарата АТК

- А.Г. Вологдин;

- С.И. Хабаров;

Председатель Законодательного собрания
Камчатского края

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края

Министр территориального развития
Камчатского края

Руководитель Агентства по внутренней
политике Камчатского края

Начальник Управления ФСКН России
по Камчатскому краю

В.Ф. Раенко;

Ю.Н. Зубарь;

С.В. Лебедев;

И.В. Гуляев;

С.Н. Давыдов;

2

Начальник Центра специальной связи и - В.А. Пискунов,
информации Федеральной службы охраны РФ в
Камчатском крае

Приглашённые:

Заместитель начальника УМВД России по - В.А. Волков;
Камчатскому краю

Начальник УФМС России по Камчатскому - А.Г1. Удодов;
краю

ВрИО начальника ГУ МЧС России по - Ю.Е. Карташев;
Камчатскому краю

Начальник оперативного отдела Группировки - А.В. Булхов;
Войск и Сил на северо-востоке РФ

Руководитель подразделения УФСБ России по - И.А. Моловцев;
Камчатскому краю

Начальник Центра по противодействию - Е.О. Курденков;
экстремизму УМВД России по Камчатскому
краю

Глава администрации Петропавловск- - Д.В. Зайцев;
Камчатского городского округа

Глава администрации Елизовского - Р.С. Василевский;
муниципального района

И.о. главы администрации Вилючинского - Г.Н. Смирнова;
городского округа

Референт отдела ГОЧС и безопасности - С.А. Цысь.
Министерства специальных программ и
по делам казачества Камчатского края

В заседании комиссии в селекторном режиме приняли участие главы
администраций муниципальных районов в Камчатском крае и городского
округа «поселок Палана».

3

I. О ходе проведения мероприятий, предусмотренных постановлением
Правительства Российской Федерации от 27.03.2015 № 272 «Об утверждении
требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания
людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и
форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)».

(С.И. Хабаров)

1. Рекомендовать главам администраций Петропавловск-Камчатского
городского округа (Д.Н. Зайцев), Вилючинского городского округа
(И.Г. Бадальян), Елизовского (Р.С. Василевский), Мильковского
(В.К. Войцеховский), Соболевского (В.И. Куркин), Олюторского
(О.Н. Свириденко) и Усть-Камчатского (А.Е. Потеряхин) муниципальных
районов:

1) обеспечить завершение мероприятий по категорированию и
паспортизации мест массового пребывания людей, согласно утвержденным
Перечням

срок - до 30 мая 2016 года;
2) провести мероприятия по обеспечению антитеррористической

защищенности мест массового пребывания людей в соответствии с разделом IV
требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания
людей, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 27.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической
защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий),
подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности
таких мест и объектов (территорий)»

срок - до 01 декабря 2016 года.
Информацию по срокам исполнения направить в аппарат

антитеррористической комиссии Камчатского края.

2. Рекомендовать главам администраций городского округа «поселок
Палана» (М.А. Тихонов), Быстринского (А.В. Греков), Усть-Большерецкого
(К.Ю. Деникеев), Карагинского (Н.А. Алешкин), Пенжинского (А.В. Болотнов)
и Тигильского (С.И. Бородай) муниципальных районов во втором квартале
2016 года на заседаниях антитеррористических комиссий с участием
представителей УМВД России по Камчатскому краю (А.И. Сидоренко), ГУ
МЧС России по Камчатскому краю (Ю.Е Карташев) и УФСБ России по
Камчатскому краю (А.Г. Вологдин) рассмотреть вопрос о включении в перечни
мест массового пребывания центральных площадей муниципальных районов и
городского округа. Сформированные перечни мест массового пребывания
людей направить в Министерство специальных программ и по делам казачества
Камчатского края для централизованного согласования в установленном
порядке с УМВД России по Камчатскому краю, УФСБ России по Камчатскому
краю и ГУ МЧС России по Камчатскому краю

срок - до 1 мая 2016 года.

4

3. Рекомендовать главе администрации Петропавловск-Камчатского
городского округа (Д.Н. Зайцев) во взаимодействии с УМВД России по
Камчатскому краю (А.И. Сидоренко) по итогам проведенного категорирования
провести актуализацию и согласование перечня мест массового пребывания
людей в пределах Петропавловск-Камчатского городского округа.
Согласованный перечень представить в аппарат АТК Камчатского края

срок - до 30 мая 2016 года.

4. Министру транспорта и дорожного строительства Камчатского края
Камчатского края (В.В. Каюмов) обеспечить проведение обследования,
категорирования и паспортизации сооружения Привокзальная площадь
аэропорта Петропавловск-Камчатский (г. Елизово), ул. Звездная, д.1, согласно
распоряжению Губернатора Камчатского края от 14.03.2016 № 242-р.

срок - до 30 мая 2016 года.

5. АО «Камчатское авиационное предприятие» (Н.С. Плутов) провести
мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности места
массового пребывания людей сооружения Привокзальная площадь аэропорта
Петропавловск-Камчатский (г. Елизово), ул. Звездная, д.1 в соответствии с
разделом IV требований к антитеррористической защищенности мест
массового пребывания людей, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 27.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к
антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и
объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм
паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)»

срок - до 01 декабря 2016 года.

6. УМВД России по Камчатскому краю (А.И. Сидоренко) во
взаимодействии с руководителями органов (организаций), являющихся
правообладателями объектов, подлежащих обязательной охране полицией,
завершить мероприятия по составлению паспортов безопасности указанных
объектов и обеспечению их антитеррористической защищенности

с р о к - д о 01 июля 2016 года.

II. О противодействии террористической деятельности членов международных
террористических организаций, в том числе российских граждан, принимавших
участие в вооруженных конфликтах за рубежом, и достаточности принимаемых
мер на данном направлении.

(И.А. Моловцев; Е.О. Курденков; А.П. Удодов)

Информацию о противодействии террористической деятельности членов
международных террористических организаций, в том числе российских

5
граждан, принимавших участие в вооруженных конфликтах за рубежом, и
достаточности принимаемых мер на данном направлении принять к сведению.

1. Рекомендовать УМВД России по Камчатскому краю (А.И. Сидоренко)
совместно с УФМС России по Камчатскому краю (А.Г1. Удодов) запланировать
(апрель 2016 года) и организовать проведение (июнь - август 2016 года) в
городских округах и муниципальных районах в Камчатском крае
дополнительных совместных профилактических мероприятий по установлению
иностранных граждан, незаконно находящихся на территории Камчатского
края.

2. Рекомендовать УМВД России по Камчатскому краю (А.И. Сидоренко),
УФСБ России по Камчатскому краю (А.Г. Вологдин) в целях недопущения
проникновения на территорию Камчатского края членов международных
террористических организаций, выявления лиц, оправдывающих идеологию
терроризма, а также планирующих вступить в ряды незаконных вооруженных
формирований:

1) провести дополнительные оперативно-разыскные мероприятия среди
представителей национальных диаспор, землячеств, исповедующих ислам, с
целью установления лиц, сменивших религиозные взгляды и принявших
радикальные формы ислама, а также лиц, обучающихся, прошедших обучение
или планирующих выехать для обучения в зарубежных исламских заведениях с
последующей их проверкой на причастность к террористической деятельности

срок - в течение 2016 года;
2) совместно с УФМС России по Камчатскому краю (А.П. Удодов)

продолжить проведение оперативно-разыскных и профилактических
мероприятий в среде мигрантов, с целью выявления лиц, ранее принимавших
участие в вооруженных конфликтах, в том числе в качестве членов
террористических организаций, разделяющих радикальные взгляды ислама и
националистические идеи

срок - в течение 2016 года;
3) совместно с УФСИН России по Камчатскому краю

(Д.Н. Коновалов) продолжить поведение оперативно-разыскных и
профилактических мероприятий в учреждениях ФСИН России по Камчатскому
краю с лицами, отбывающими наказание за совершение преступлений
террористической и экстремистской направленности, лицами, оказывающими
им помощь и поддерживающими с ними связь, находящимися на территории
Камчатского края, а также осужденными, разделяющими идеи радикального
ислама и экстремизма

срок - в течение 2016 года;
4) Информацию о ходе исполнения пунктов 2 - 3 направлять в аппарат

АТК Камчатского края
срок - до 30 мая и 21 ноября 2016 года.

6

3. Рекомендовать УФСБ России по Камчатскому краю (А.Г. Вологдин),
УМВД России по Камчатскому краю (А.И. Сидоренко), ПУ ФСБ России по
восточному арктическому району (С.В. Щербаков), УФМС России по
Камчатскому краю (А.П. Удодов) направить председателю АТК Камчатского
края информацию о результатах проведенных мероприятий по выявлению и
пресечению возможных попыток проникновения на территорию Камчатского
края представителей международных террористических организаций, в том
числе российских граждан, принимавших участие в вооруженных конфликтах
за рубежом

срок - до 01 декабря 2016 года.

4. Министерству специальных программ и по делам казачества
Камчатского края (С.И. Хабаров) совместно с УФМС России по Камчатскому
краю (А.П. Удодов) и УФСБ России по Камчатскому краю (А.Г. Вологдин)
подготовить проект письма Губернатора Камчатского края в адрес
председателя Национального антитеррористического комитета
(А.В. Бортников) и председателя Верховного суда Российской Федерации
(В.М. Лебедев) по выработке рекомендаций по определению и продлению
(свыше 60 суток) сроков содержания в пунктах временного содержания
иностранных граждан, в отношении которых судом вынесено решение о
выдворении за пределы Российской Федерации, до исполнения решения о
выдворении за пределы Российской Федерации

срок - до 23 апреля 2016 года.

III. О выполнении Перечня мероприятий по реализации Комплексного плана
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018
годы на территории Камчатского края.

(С.А. Цысь)

1. Агентству по внутренней политике Камчатского края (И.В. Гуляев),
Агентству по информатизации и связи Камчатского края (И.М. Леонтьева) во
взаимодействии с религиозным объединением мусульман Камчатки
проработать вопрос о создании в региональном сегменте сети Интернет
информационного ресурса (площадки) ориентированного на пользователей из
числа представителей мусульманской веры, его обслуживание и наполнение
информацией. Предложения представить председателю АТК Камчатского края

срок - до 01 июня 2016 года.

2. Утвердить План мероприятий по противодействию терроризму в
Камчатском крае на 2016 год, реализация которых требует финансового
обеспечения, согласно приложению.

7

3. Министерству спорта и молодежной политики Камчатского края
(А.Б. Иванов), Министерству образования и науки Камчатского края
(В.И. Сивак), Министерству культуры Камчатского края (С.В. Айгистова),
Агентству по внутренней политике Камчатского края (И.В. Гуляев)
информацию об исполнении Плана направлять в аппарат АТК Камчатского
края

срок - до 01 августа 2016 года и 01 февраля 2017 года.

4. Министерству специальных программ и по делам казачества
Камчатского края (С.И. Хабаров) совместно с Управлением пресс-службы
Аппарата Губернатора и Правительства Камчатского края (Е.А. Стратонова)
организовать прокат в эфире телеканалов Камчатского края 5-серийного цикла
документальных фильмов «Россия без террора» и 10 социальных видеороликов
антитеррористической направленности, подготовленных по заказу аппарата
Национального антитеррористического комитета

срок - ежеквартально.

Губернатор Камчатского края,
председатель комиссии

J

В.И. Илюхин

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края - Министр специальных
программ и по делам казачества Камчатского края,
руководитель аппарата АТК